[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.06.2019                                                                                                 № 431
г. Нижняя Салда
О проведении  конкурса по лучшему благоустройству территории
городского округа Нижняя Салда
          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях создания условий для комфортного проживания, для активного отдыха, культурного досуга населения, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Провести с 01 июля по 10 июля 2019 года конкурс по лучшему благоустройству территории городского округа Нижняя Салда.
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по лучшему благоустройству территории городского округа Нижняя Салда (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о конкурсе по лучшему благоустройству территории городского округа Нижняя Салда (приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить его на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Гузикова С.Н.
Глава городского округа

                                 Е.В. Матвеева
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Нижняя Салда
от 28.06.2019 № 431
СОСТАВ

конкурсной комиссии городского округа Нижняя Салда

	Председатель комиссии:

	ГУЗИКОВ

Сергей Николаевич
	-
	первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда

	Заместитель председателя комиссии:

	ЧЕРКАСОВ

Сергей Валерьевич
	-
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда

	Секретарь комиссии:

	ГАСИНА

Светлана Анатольевна
	-
	главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда

	Члены комиссии:

	КИСИЛЬ
Олеся Михайловна
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Нижняя Салда

	ЛОБЖИН
Владимир Матвеевич

	-
	председатель Думы городского округа Нижняя Салда
(по согласованию)

	ЗАКИРОВА
Нина Николаевна
	-
	председатель комиссии по вопросам экологии, благоустройства, ЖКХ и строительства Думы городского округа Нижняя Салда

(по согласованию)

	ШУМИЛОВА
Надежда Владимировна
	-
	председатель Общественного Совета городского округа Нижняя Салда (по согласованию)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Нижняя Салда
от 28.06.2019 № 431
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе по лучшему благоустройству территории городского округа

Нижняя Салда
Глава 1. Общие положения

1.1. Конкурс по лучшему благоустройству территории городского округа Нижняя Салда (далее Конкурс) проводится в рамках  реализации Федерального  закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с целью повышения уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории городского округа.
1.2. Задачи Конкурса:
1) привлечение внимания населения, предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей (далее предприятий)  к вопросам благоустройства;
2) воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, подъездов, балконов, объектов малых архитектурных форм;

3) озеленение прилегающих территорий жилых домов, административных зданий и производственных объектов.
4) комплексное благоустройство дворов и других территорий  городского округа Нижняя Салда;

5) санитарное благоустройство  городского округа;

6)  обеспечение противопожарного состояния  городского округа;

7) совершенствование форм работы с населением по месту жительства.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Дом образцового содержания» — среди жителей индивидуальных жилых домов (кроме ул. Фрунзе, в связи с недавно проведенным капитальным ремонтом улицы);

 «Лучшее юридическое лицо» - среди предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории индивидуальной жилой застройки.

1.4. Конкурс проводится в рамках, установленных номинаций.

 1.5.В конкурсе могут принять участие жители городского округа Нижняя Салда, граждане, временно проживающие на территории городского округа, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно - правовых форм.

1.6. Организатор конкурса – администрация городского округа Нижняя Салда. Конкурс проводится на основании постановления администрации городского округа Нижняя Салда.

1.7. Для организации и контроля за проведением конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия  городского округа Нижняя Салда, состав которой утверждается постановлением администрации городского округа Нижняя Салда.
1.8 Конкурсная комиссия:

1) доводит до населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений условия проведения конкурса;

2)  оказывает необходимую разъяснительную работу участникам конкурса;

3)  осуществляет сбор конкурсных материалов;

4) рассматривает предоставленные материалы, а также производит визуальный осмотр объектов;

5) осуществляет проведение конкурса и подведение его итогов.
Глава 2. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

2.1. Конкурс проводится в два этапа:

I этап — сбор конкурсных материалов – с 01 июля по 10  июля 2019 года;

II этап — оценка благоустройства объектов, подведение итогов – 11 июля 2019 года.

2.2. Заявка об участии в конкурсе, конкурсные материалы предоставляются в конкурсную комиссию администрации городского округа Нижняя Салда в срок до 10 июля 2019 года по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Салда, пл. Свободы, 9, каб. 3, отдел ЖКХ, экологии и по работе с селами.
2.3. Конкурсные материалы могут предоставляться в конкурсную комиссию в виде текстовых, фото- и видеоматериалов.

2.4. Администрация городского округа Нижняя Салда  обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса.

2.5. Призовые места определяются в каждой номинации по количеству набранных баллов.
2.6. Каждый критерий номинаций конкурса оценивается по бальной системе соответствующим числом баллов. Предельное значение баллов относительно каждого критерия предусмотрено при рассмотрении каждой номинации. Максимальное значение номинации составляет 60 баллов.

2.7. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной  комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.
Глава 3. Критерии конкурса
3.1. Конкурсные объекты по номинации «Дом образцового содержания» оцениваются по следующим критериям:

	3.1.1. Санитарное состояние прилегающей территории:
-наличие водоотводной канавы;

-организация свободного прохода по придомовой территории

-организован сбор и вывоз мусора

- отсутствие захламленности;

-своевременный  ремонт построек
	25 баллов, в т.ч.

7

7

5

3

3

	3.1.2. Опрятный вид фасадов домов, наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.
	5 баллов

	3.1.3. Благоустройство придомовой территории:
-устройство клумб, цветников;
-посадка деревьев и кустарников
	10 баллов, в т.ч.

7

3

	3.1.4. Наличие мест отдыха: беседок, скамеек.
	5 баллов

	3.1.5. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.
	10 баллов

	3.1.6. Наличие зеленых насаждений и их содержание.
	5 баллов

    3.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучшее юридическое лицо» оцениваются по следующим критериям:
	3.2.1. Наличие водоотведения и освещения на территории предприятия.
	10 баллов

	3.2.2. Содержание  в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.
	10 баллов

	3.2.3. Наличие вывески с названием предприятия и режимом работы
	5 баллов

	3.2.4. Проявление творческой инициативы в оформлении территории  предприятия, наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание
	10 баллов

	3.2.5. Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).
	10 баллов

	3.2.6. Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории.
	5 баллов

	3.2.7. Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.

	10 баллов

Глава 4. Подведение итогов конкурса
4.1. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса считается правомерным, если в заседании принимают  участие не менее двух третей ее членов.
4.2. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.
4.3. Итоги конкурса освещаются на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

4.4. Победители в номинации «Дом образцового содержания» получают призы:

-за 1 место – контейнер для мусора, объем 120 л;

-за 2 место – контейнер для мусора, объем 110 л;

-за 3 место – контейнер для мусора, объем 65 л.

4.5.Победитель в номинации «Лучшее юридическое лицо» получает приз, остальные участники поощряются дипломами.